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STABILIZAVIMO PRATIMŲ POVEIKIS JUOSMENINĖS  

NUGAROS DALIES SKAUSMUI 
 

Viktoras Simanavičius, Monika Kasiliauskaitė, Rima Radžiuvienė 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas,  

Holistinės medicinos ir reabilitacijos katedra, Lietuva 

 

Lėtinis juosmeninės nugaros dalies skausmas yra viena didžiausių sveikatos problemų visame 

pasaulyje, kuri vargina įvairaus amžiaus, abiejų lyčių, visų etninių grupių ir skirtingų profesijų 

žmones. Mokslinės literatūros duomenimis remiantis, matome, kad mechaniniu juosmeninės stubu-

ro dalies skausmu  dažniausiai yra vadinami skausmai, jaučiami juosmeninėje stuburo dalyje, ku-

riuos labai dažnai lemia stuburo degeneracinės ligos. 

Tikslas - įvertinti stabilizavimo pratimų poveikį juosmeninės nugaros dalies skausmui. 

Metodika. Darbui atlikti buvo naudotas kiekybinis tyrimo metodas. Tiriamąjį kontingentą suda-

rė 7 asmenys, kurie atitiko įtraukimo į tyrimą kriterijus. Jų amžius buvo nuo 50-60 metų. Tyrimo 

pradžioje buvo vertinamas pacientų skausmo intensyvumas ir skausmo įtaka pacientų funkcinės 

būklės pokyčiams. Po to individualiai kiekvienam pacientui buvo sudaryta stuburo stabilizavimo 

pratimų programa. Pacientai mokomi kaip taisyklingai atlikti pratimus namuose. Sudaryti pratimai 

buvo vykdomi trisdešimt dienų po du kartus dienoje namuose ir tris kartus per savaitę su kinezitera-

peutu, kuris pacientus kontroliuodavo ir mokydavo. Tyrimo pabaigoje buvo atliekamas pakartotinis 

vertinimas VAS, Roland Morris klausimynu ir Pitsburgo miego kokybės indeksu. 

Rezultatai. Po taikytos stuburo stabilizavimo pratimų programos pacientams sumažėjo skausmo 

intensyvumas nuo stipraus skausmo iki nestipraus. Pacientams, sergantiems juosmeninės stuburo 

dalies degeneracinėmis ligomis sumažėja ne tik skausmas, bet pagerėja jų funkcinė būklė, o jai ge-

rėjant kartu pagerėja ir pacientų miego ir su ja susijusi gyvenimo kokybė. Išanalizavus gautus re-

zultatus matome, kad po stuburo stabilizavimo programos mažiau pacientų keičia kūno padėtį tik 

dėl to, kad juosmeniui būtų patogu. O remiantis Pitsburgo miego kokybės klausimyno rezultatais 

galima teigti, kad stuburo stabilizavimo pratimų programa daro teigiamą įtaką pacientų miego ko-

kybei, nes po taikytų pratimų pagerėjo miego kokybės vertinimas. 

Išvados.  

1. Įvertinus juosmeninės nugaros dalies skausmo intensyvumą pacientams, sergantiems juos-

meninės nugaros dalies degeneracinėmis ligomis, nustatyta, kad stuburo stabilizavimo prog-

rama turėjo teigiamos įtakos pacientų skausmo mažinimui. 

2. Nustatyta, kad skausmas įtakoja pacientų funkcinės būklės dinamiką, nes mažėjant skausmui 

gerėjo pacientų funkcinė būklė po taikytos kineziterapijos programos. 

3. Įvertinus pacientų miego ant nugaros ir vertimosi lovoje funkcijas, buvo nustatyta, kad tai 

yra aktuali problema, nes 4 iš 7 įvardijo šią problemą. Tačiau po taikytos stuburo stabiliza-

vimo programos tiriamieji geriau vertino savo miego kokybę.   

 

Reikšminiai žodžiai: juosmeninės nugaros dalies skausmas, stuburo stabilizavimo pratimai. 
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